
Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků v roce 2006 
 
 
1. Podíl Českého národního komitétu historiků na organizační a programové přípravě 
    IX. sjezdu českých historiků v Pardubicích (6.-8. září 2006) 
 
Členové Českého národního komitétu historiků se od počátku roku 2006 nadále podíleli na 
organizační a programové přípravě IX. sjezdu českých historiků v Pardubicích (6.-8. září 
2006). Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (člen ČNKH, Univerzita Pardubice) informoval průběžně 
národní komitét o přípravě programu hlavních témat sjezdového jednání: společné úvodní 
plenární jednání bylo nazváno „Úspěchy a problémy historiografie České republiky na 
přelomu 20.-21. století“, jeho garantem se stal prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. (člen ČNKH, 
Univerzita Karlova v Praze). Témata tří hlavních programových bloků byla následující: I. 
Výuka dějepisu v současném školském systému a její reforma, garant programového bloku 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. (Univerzita Karlova v Praze); II. Historie v kontextu 
ostatních vědních discipíin, garant programového bloku  doc. PhDr. Tomáš Knoz, PhD. 
(Masarykova univerzita Brno); III. Dějiny českých zemí v evropských a světových 
souvislostech, garant programového bloku prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. (předseda 
ČNKH, místopředseda AV ČR). Organizační a technickou stránku sjezdu zajišťovala 
Univerzita Pardubice. 
 
2. Zasedání Českého národního komitétu historiků 
 
Zasedání Českého národního komitétu historiků se konalo 7. září 2006 na univerzitě 
v Pardubicích v rámci jednání IX. sjezdu českých historiků. Hlavní body programu zasedání 
ČNKH byly: a) projednání přípravy nominací členů do nového ČNKH; b) projednání 
spoluúčasti českých historiků na přípravách a organizaci programu XXI. světového kongresu 
historických věd v Amsterodamu (2010) včetně přípravy návrhů kongresových témat. 

V roce 2006 skončilo funkční období Českého národního komitétu historiků a 
pardubické zasedání komitétu se tak stalo posledním pracovním setkáním členů komitétu 
jmenovaných Radou pro zahraniční styky AV ČR v roce 2002. Předsednictvo ČNKH 
oznámilo tuto skutečnost písemně dopisem v srpnu 2006 předsedovi Sdružení historiků ČR 
prof. Petru Vorlovi, jako představiteli organizace, která připravuje a podává návrhy nominací 
nových členů ČNKH předsedovi Rady pro zahraniční styky AV ČR, jako představiteli 
orgánu, který je zřizovatelem národních komitétů a jmenuje jejich členy. Předseda ČNKH 
prof. Jaroslav Pánek ve výše uvedeném dopisu v připomněl, že členové ČNKH mohou 
kandidovat nejvýše ve dvou po sobě následujících obdobích, a tato skutečnost byla také 
v dopisu prof. Vorlovi zohledněna formou připojeného jmenného seznamu těch členů 
komitétu, kteří zde pracovali již ve druhém období po sobě, a těch, kteří zde působili 
v prvním funkčním období, aby tak výbor Sdružení historiků mohl zvážit jejich nominaci i do 
nového komitétu. (Jmenný seznam a adresář nominovaných členů do nového Českého 
národního komitétu historiků a odstupujících členů - viz Příloha I a II). Přítomná většina 
členů Českého národního komitétu historiků poté odhlasovala jednotně, aby nezbytnou 
agendu a z ní vyplývající činnost ČNKH vykonávalo z jejich pověření dosavadní 
předsednictvo Českého národního komitétu historiků až do konce funkčního období, a to ve 
složení : prof. Jaroslav Pánek (předseda), prof. Ivo Barteček (místopředseda) a doc. Jiří 
Kocian (tajemník).  

Hlavním programovým bodem zasedání ČNKH byly informace a projednání příprav 
na XXI. mezinárodní kongres historických věd v Amsterodamu v roce 2010. Český národní 



komitét historiků byl osloven sekretariátem Mezinárodního komitétu historických věd 
(CISH), aby do 31. října 2006 předložil své návrhy témat pro zasedání specializovaných sekcí 
na světovém historickém kongresu v Amsterodamu, které budou spolu s návrhy ostatních 
národních komitétů a přidružených komisí podkladem pro definitivní výběr. Zaslaná témata 
projedná generální shromáždění CISH, které se bude konat v roce 2007 v čínském Pekingu a 
které bude schvalovat program pro XXI. světový kongres historických věd v roce 2010. 
Podobně jako XX. kongres historických věd v Sydney  v červenci 2005, bude mít i XXI. 
kongres také na programu tři hlavní témata, dvacet specializovaných témat a dvacet pět 
kulatých stolů. 

Předseda Českého národního komitétu historiků prof. Pánek informoval  přítomné o 
jednáních o přípravě společného návrhu hlavního tématu „Proměny pramene v 21. století“, 
který navrhuje Polský národní komitét historiků ve spolupráci a s podporou Českého 
národního komitétu historiků. Jedním z důležitých východisek o organizaci a přípravě 
společného hlavního tématu znovu v úzké koordinaci s blízkými zahraničními partnery byla 
úspěšná prezentace a realizace specializovaného tématu „Politická kultura ve střední Evropě 
v evropském a světovém kontextu, na XX. Světovém kongresu historických věd v Sydney, 
kterou společně připravily Český a Polský národní komitét historiků, podporované 
partnerskými komitéty ze Slovenska a Maďarska. K tomuto námětu se v bohaté diskusi 
vyjádřili jak přítomní členové komitétu, tak i zahraniční hosté. Dalším projednávaným 
námětem navrženým do programu XXI. světového kongresu historických věd v Amsterodamu 
se stal návrh kulatého stolu „Obchod a civilizace“, který připravil s týmem specialistů 
z Univerzity Pardubice prof. Petr Vorel.  
 
3. Mezinárodní spolupráce Českého národního komitétu historiků s Mezinárodním 
komitétem historických věd 
 
Spolupráci a korespondenci Českého národního komitétu historiků s Mezinárodním 
komitétem historických věd (CISH) a s dalšími zahraničními partnery zajišťovalo v průběhu 
roku 2006 předsednictvo ČNKH prof. Jaroslav Pánek, prof. Ivo Barteček a doc. Jiří Kocian. 
Byla vypracována zpráva o aktivitách a výstupech ČNKH v roce 2006 a o připravovaných 
akcích a publikacích na rok 2007, která byla v červenci 2006 zaslána sekretariátu CISH jako 
podklad informace o práci ČNKH pro Bulletin CISH za rok 2006. Tajemník ČNKH J. Kocian 
zaslal též z pověření komitétu aktualizované údaje o personálním složení ČNKH do 
sekretariátu CISH. V květnu 2006 byl zaplacen členský příspěvek ČNKH na rok 2006 
sekretariátu CISH ve výši 800,- CHF. 
Nejdůležitějším bodem mezinárodní spolupráce ČNKH a vedením CISH se stala příprava 
návrhu témat pro XXI. světový kongres historických věd v Amsterodamu. Navržené náměty 
hlavních a specializovaných témat a kulatých stolů, na jejichž zpracování se podíleli zástupci 
z různých historických pracovišť z České republiky, byly zaslány generálnímu sekretariátu 
CISH v říjnu 2006. (Návrhy témat pro XXI. světový kongres historických věd 
v Amsterodamu 2010 - viz Příloha III).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.  Publikační činnost 
 
Český národní komitét historiků se podílel na zpracování a publikování podrobné zprávy o 
české účasti na XX. Mezinárodním kongresu historických věd v Sydney v roce 2005 (XX. 
Mezinárodní kongres historických věd v Sydney (3.-9. července 2005). 
Předseda Českého národního komitétu historiků prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. řídil práce 
na přípravě trojdílné publikace  o zahraničních historicích – bohemistech Scholars of 
Bohemian, Czech and Czechoslovak History Studies, kterou vydal Historický ústav AV ČR v 
roce 2006. 
 
Publikace: 
 
Jaroslav PÁNEK - Svatava RAKOVÁ - Václava HORČÁKOVÁ: Scholars of Bohemian, 
Czech and Czechoslovak History Studies. Part 1-3. Prague, Institute of History 2005, 445 s., 
468 s., 390 s. 
 
Czech and Czechoslovak History, 1918-2004 : A Bibliography of Select Monographs, 
Collections of Essays, Articles Published from 2000-2004. Compiled and Edited by Věra 
Břeňová and Slavěna Rohlíková. Volumes 1-3. Prague, Institute for Contemporary History 
2005, 416 s., 468 s. 428 s.  ISBN 80-7285-002-4 (Vol. 1), ISBN 80-7285-003-2 (Vol. 2), 
ISBN 80-7285-004-0 (Vol. 3), ISBN 80-7285-005-9 (Collection) 
 
XX. Mezinárodní kongres historických věd v Sydney (3.-9. července 2005) (Jaroslav Pánek, 
Jiří Kocian – Oldřich Tůma, Miloslav Polívka, Petr Vorel, Jiří Lach, Radmila Slabáková). In : 
Český časopis historický 104, 2006, č. 1, s. 206-224 ; Soudobé dějiny XII, 2005, č. 3-4, s. 
812-834 ; Zpravodaj Historického klubu : Časopis Sdružení historiků České republiky 
(Historického klubu 1872), roč. 17, 2006, č. 1, s. 4-27. 
 
 
 
                                                                          Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., v. r. 
                                                                                                 Předseda 
V Praze 8. ledna 2007                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
Příloha   I :   Návrh na nové složení Českého národního komitétu historiků 
Příloha  II :   Členové Českého národního komitétu historiků, kteří nekandidovali do nového 
                      komitétu z důvodů svého členství ve dvou za sebou jdoucích obdobích 
Příloha III:    Návrhy témat jednotlivých sekcí pro XXI. světový kongres historických věd 
                      v Amsterodamu 2010 
 
 
 
 
Příloha I : 



 
Návrh na nové složení Českého národního komitétu historiků 
 
Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta 
katedra pom. věd historických a archivního studia 
nám. J. Palacha 2 
116 38 Praha 1 
 
Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Branišovská 31 
370 05 České Budějovice 
 
Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 
Historický ústav AV ČR 
Prosecká 76 
190 00 Praha 9 
 
PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem 
Filozofická fakulta 
České mládeže 8 
400 96 Ústí nad  Labem 
 
Doc. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
Masarykova univerzita v Brně 
Filozofická fakulta 
Historický ústav 
Arne Nováka 1 
602 00 Brno 
 
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
Slezská univerzita v Opavě 
Na rybníčku 1 
746 01 Opava 
 
Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 
 
 
 
 
 
Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc. 
Ostravská univerzita 



Filozofická fakulta 
Katedra historie 
Reální 5 
701 03 Ostrava 
 
Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
Západočeská univerzita Plzeň 
Pedagogická fakulta 
katedra historie 
Sedláčkova 38 
306 19 Plzeň 
 
Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 
Univerzita Pardubice 
Filozofická fakulta 
Studentská 84 
532 10 Pardubice 
 
PhDr. Karel Müller 
Zemský archiv v Opavě 
Sněmovní 1 
746 22 Opava 
 
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 
Akademie věd ČR 
Národní 3 
117 20 Praha 1 
 
Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc. 
Historický ústav AV ČR 
Prosecká 76 
190 00 Praha 9 
 
PhDr. Eduard Šimek, CSc. 
Pedagogické muzeum 
Jana Amose Komenského 
Valdštejnská 20 
110 00 Praha 1 – Malá Strana 
 
PhDr. Oldřich Tůma 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 
 
 
 
 
Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 
Východočeské muzeum 
Zámek čp. 2 



530 02 Pardubice 
 
Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 
Institut mezinárodních studií 
U Kříže 8 
158 00 Praha 5 - Jinonice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha II : 
 
Členové Českého národního komitétu historiků, kteří nekandidovali do nového komitétu 
z důvodů svého členství ve dvou za sebou jdoucích obdobích: 



 
Prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc. 
Katedra historie 
Filozická fakulta UP Olomouc 
Křížkovského 10 
771 80 Olomouc 
 
Doc. PhDr. Kristina Kaiserová, CSc. 
Ústav slovansko-germánských studií UJEP 
Brněnská 2 
400 96 Ústí nad Labem 
 
Prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. 
Filozofická fakulta MU 
Arne Nováka 1 
602 00 Brno 
 
Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. 
Fakulta sociálních věd UK 
Institut mezinárodních studií 
U Kříže 8 
158 00 Praha 5 
 
Doc. PhDr. Marta Romportlová, CSc. 
Filozofická fakulta MU Brno 
Historický ústav 
A. Nováka 1 
602 00 Brno 
 
Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 
Ústav historie a muzeologie 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
Slezské univerzity v Opavě 
Masarykova 37 
746 01 Opava 
 
Prof. PhDr. Vít Vlnas, CSc. 
ředitel Sbírky starého umění 
Národní galerie v Praze 
Staroměstské nám. 12 
110 15 Praha 1 
 
 
 
 
Příloha III 
 
Návrhy témat jednotlivých sekcí pro XXI. světový kongres historických věd 
v Amsterodamu 2010 
 



 
A/  „Hlavní témata“ 
 
1. 
„Proměny pramene ve 21. století“ 
(„Changes in Source in 21st Century“) 
(spolunavrhovatelé Polský národní komitét historiků a Český národní komitét historiků) 
 
2. 
„Koexistence a konfrontace křesťanského a muslimského světa“  
(„Co-existence and Confrontation between The Christian and Muslim World“) 
(navrhovatel Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR, Dr. Vácslav Babička))  
 
 
B/  „Specializované téma“ 
 
„Církve v moderních společnostech (18.-21. století)„ 
(„Church in modern Societies (18.-21. Centuries)“ 
(navrhovatel Univerzita Palackého Olomouc, Prof. Pavel Marek) 
 
 
C/  „Kulaté stoly“ 
 
1. 
„Obchod a civilizace“    
(Trade and Civilization) 
(navrhovatel Univerzita Pardubice, Prof. Petr Vorel) 
 
2. 
 
„Městská společnost v industriální éře“ 
(„Urban Society in industrial Era“) 
(navrhovatel Ostravská univerzita, Prof. Nina Pavelčíková) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků v roce 2006 

